จนในที่สุดได้แยกเป็นอิสระไปอยู่ ณ สถานที่บรรดาการค้าเรียกว่า “วิลลามงฟอร์ด” ซึ่งก็คือ โรงเรียนอัสสัมชัญพาณิชย์ในปัจจุบันนี้

เมื่อแผนกอัสสัมชัญพาณิชย์ได้แยกเป็นอิสระ จากโรงเรียนอัสสัมชัญบางรักไปแล้ว ต่อมาในปี ค.ศ. 1939 หรือ พ.ศ. 2482 แผนกอัสสัมชัญพาณิชย์จึงได้ไปจดทะเบียนที่กระทรวงศึกษาธิการเป็นสถาบันการศึกษา โดยใช้ชื่อว่า “โรงเรียนอัสสัมชัญพาณิชย์” ประเภท “อาชีพ อาชีวะศึกษา” โดยใช้หลักสูตรของตนเอง ไม่ใช่หลักสูตรของกระทรวงศึกษาธิการ จึงถูกจัดให้อยู่ในสังกัดประเภทโรงเรียนสายอาชีพดังเช่น โรงเรียนสอนขับรถยนต์และประเภทอาชีพอื่น ๆ ด้วยเหตุนี้ นักเรียนที่จบจากโรงเรียนอัสสัมชัญพาณิชย์ จึงไม่ได้วุฒิเทียบเท่า ม.6 หรือมัธยมศึกษาตอนปลาย สถานการณ์ดังกล่าว เป็นอยู่แบบนี้เป็นเวลาหลายปี